
QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 20124 CADERNO 3

Contratado: IDAN N. DE A. GOES - ME
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 1900
CEP. 66063-005 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 387534

Contrato: 254
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação do espaço cultural “CAMARIM CULTURAL” para 
realização do XXV Festival Internacional de Música do Pará.
Valor Total: 5.400,00
Data Assinatura: 29/05/2012
Vigência: 03/06/2012 a 17/06/2012
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IDAN N. DE A. GOES - ME
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 1900
CEP. 66063-005 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386975
PREGÃO ELETRONICO 003/2012

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE 
INFORMÁTICA - MULTIFUNCIONAL (IMPRESSORA/COPIADORA/
SCANNER)
SITUAÇÃO: FRACASSADA
ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA
A PREGOEIRA

AUTORIZAÇÃO PARA GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387011

PORTARIA N° 94 DE 29 DE MAIO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições legais
RESOLVE:
AUTORIZAR o de gozo de férias da servidora abaixo relacionada.
Servidor (a): MARIA DA LUZ DE MELO LOURENÇO
Matrícula: 0181226/1
Cargo: Agente Administrativo
Período Aquisitivo: 2010/2011
Período de Gozo: 16/07/2012 à 14/08/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387249

PORTARIA: 95
Objetivo: Para realizar Ofi cinas de Arte-Ofi cio no interior do 
Estado, por meio do “Programa Nossa Arte, Nossa Cultura”, nos 
municípios de Santarém Novo, Ourém e Curuça, no período de 
04/06/2012 a 22/06/2012, visando a inclusão sociocultural de 
agentes multiplicadores.
Fundamento Legal: E de acordo com o Art.145 da Lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e seus parágrafos. E de acordo com o 
processo 2012/257102 - FCV, de 30/05/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ÂNGELO JOSÉ DE CASTRO FONSECA (INSTRUTOR) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012
/ANTÔNIO SEGTOWICH DE MACÊDO (INSTRUTOR) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 11/06/2012 a 22/06/2012
/ROGÉRIO PINHEIRO DO CARMO (INSTRUTOR) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 04/06/2012 a 10/06/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387413

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito a Portaria de Diária conforme abaixo:
NOME: JOSE DOMINGOS FARIAS FIGUEIREDO

PORTARIA: 10441/2012
NUMERO DO DIARIO: 374372 de 03/05/2012
NOME: JOSE MARIA DO NASCIMENTO

PORTARIA: 10569/2012
NUMERO DO DIARIO: 378530 de 14/05/2012
NOME: LINDANOR MARIA RIBEIRO FERREIRA

PORTARIA: 10725/2012
NUMERO DO DIARIO: 383900 de 23/05/2012
NOME: JOSE GUILHERME ARAUJO SARRAF

PORTARIA: 10794/2012
NUMERO DO DIARIO: 386331 de 29/05/2012
DIRETORA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
LICIRENE FARIAS TAVARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386921
ATO: PORTARIA Nº349/2012-GCAP

Término Vínculo: 04/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / ALCYR MAURO FERNANDES MODESTO 
(PROFESSOR) / 5472415-2<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386922
ATO: PORTARIA Nº350/2012-GCAP

Término Vínculo: 28/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / MARIA LUCINEI COELHO DA ROCHA (SERVENTE) 
/ 57227530-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386994
ATO: PORTARIA Nº352/2012-GCAP

Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / MARIA ELCI BOSQUE DE SOUZA (PROFESSOR) / 
55589085-2<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387003
ATO: PORTARIA Nº353/2012-GCAP

Término Vínculo: 01/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / ENNIO ALVES DE SOUSA (PROFESSOR) / 5893712-
1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387008
ATO: PORTARIA Nº354/2012-GCAP

Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / QUELEM AFONSO KALLFMAN MOTA (PROFESSOR) 
/ 57201556-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RETIFICAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387107

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇAO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO
GABINETE DO SECRETARIO DA SAGE

PORTARIA Nº351/2012-GCAP
O Secretario Adjunto de Gestao, usando da competencia que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº015/2011-GS de 04.03.2011 e de 
acordo com o processo nº512321/2012.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 13/09/2007 a data da vacancia da servidora 
abaixo relacionada.
1- NEURACI SILVEIRA AGUIAR-5285801-1-SERVENTE
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇAO.
Belem, 28 de maio de 2012.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretario Adjunto de Gestao

PORTARIA Nº355/2012-GCAP
O Secretario Adjunto de Gestao, usando da competencia que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº015/2011-GS de 04.03.2011 e de 
acordo com o processo nº539800/2012.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 17/04/2009 a data da vacancia do servidor 
abaixo relacionado.
1- JOAO DO SOCORRO MENDONÇA DOS SANTOS-5736978-1-
PROFESSOR
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇAO.
Belem, 28 de maio de 2012.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretario Adjunto de Gestao

PORTARIA Nº356/2012-GCAP
O Secretario Adjunto de Gestao, usando da competencia que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº015/2011-GS de 04.03.2011 e de 
acordo com o processo nº212455/2009.

RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 27/02/2009 a data da vacancia da servidora 
abaixo relacionada.
1- ANA MARIA NASCIMENTO DA SILVA-5452007-1-MERENDEIRA.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇAO.
Belem, 28 de maio de 2012.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretario Adjunto de Gestao

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387475

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
GILCEANE ALVES PAIXAO                             MERENDEIRA                         
31/05/2013  CONTRATO 1103/2012-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387482

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EVA ALICE CAMPOS DE SOUSA                         PROFESSOR                          
31/05/2013  CONTRATO 1104/2012-ALENQUER
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387442

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 24/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SUELY DO SOCORRO COSTA DO ROSARIO                 SERVENTE                           
23/05/2013  CONTRATO 1097/2012-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387450

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CRISTIANE VIEIRA DA SILVA                         SERVENTE                           
31/05/2013  CONTRATO 1098/2012-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387459

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
VALDERIA MAIA DE SOUZA                            MERENDEIRA                         
31/05/2013  CONTRATO 1099/2012-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387464

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
GISELE MONTEIRO ROCHA                             SERVENTE                           
31/05/2013  CONTRATO 1100/2012-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387468

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MANOEL ALMIR CARDOSO DA COSTA                     PROFESSOR                          
31/05/2013  CONTRATO 1101/2012-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387471

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADALBERTO LIMA DA SILVA                           SERVENTE                           
31/05/2013  CONTRATO 1102/2012-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387398

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário


